第2015 0 01 3 69 8 2号

平成２７年１２月８日

中国電力株式会社

取締役社長 苅田 知英 様

鳥取県

鳥取県知事 平井 伸治

米子市

米 子 市 長 野坂 康夫

境港市

境 港 市 長 中村 勝治

島根原子力発電所１号機の廃止措置等を踏まえた「島根原子力発電所に係る鳥取

県民の安全確保等に関する協定等」の改定について（申入れ）

平成２３年１２月２５日に鳥取県及び米子市、境港市並びに中国電力株式会社が締結し

た島根原子力発電所に係る鳥取県民の安全確保に関する協定（以下「安全協定」という。）

については、立地県・立地市同等の協定となるよう継続して協議を行っているところです。

平成２７年４月３０日に島根原子力発電所１号機が運転を終了したことに伴い、今後、

中国電力株式会社において核原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律（昭和

３２年法律第１６６号）第４３条の３の３３第１項に規定される廃止措置（以下「廃止措

置」という。）が講じられることになります。

ついては、貴社に対し、島根原子力発電所に係る鳥取県民の更なる安全・安心の確保の

ため、下記のとおり安全協定第１９条の規定により、安全協定の改定を申し入れます。

記

１ 島根原子力発電所１号機の廃止措置については、安全協定第６条第１項第３号の「原

子炉の解体」に該当し、関係自治体に対して報告等が行われるとの認識ですが、法令に

沿った手続きを明確にするため、当該事項について協定に明記すること。あわせて、協

定の運営要綱についても同様の改正を行うこと。

２ 安全協定を立地県・立地市同等の協定となるよう改定すること。

（写）